UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /VP-NC      Quảng Ngãi, ngày      tháng 9 năm 2025

V/v lấy ý kiến về dự thảo

Văn bản của UBND tỉnh

Kính gửi:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Thành viên UBND tỉnh.

Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết

bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) (tại Tờ trình số

60/TTr-STP ngày 15/9/2025).

 Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, Văn phòng

UBND tỉnh trân trọng gửi đến Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các Thành viên

UBND tỉnh cho ý kiến đối với dự thảo văn bản của UBND tỉnh nêu trên (Hồ sơ kèm

theo gồm: Tờ trình số 60/TTr-STP ngày 15/9/2025 của Giám đốc Sở Tư pháp về

việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành tại kỳ họp thứ 4; dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh gửi Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh đăng ký xây dựng Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh; dự thảo Nghị quyết Bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh).

Kính đề nghị Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các Thành viên

UBND tỉnh xem xét, có ý kiến về dự thảo Tờ trình nêu trên; gửi về Văn phòng

UBND tỉnh (kèm theo phiếu ghi ý kiến) trước ngày 22/9/2025 để Văn phòng

UBND tỉnh tổng hợp, hoàn chỉnh và trình Chủ tịch UBND tỉnh thay mặt UBND

tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Long 777).

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đăng Trình

 2
ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU GHI Ý KIẾN

THÀNH VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

1. Tóm tắt nội dung lấy ý kiến biểu quyết

Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đăng

ký xây dựng Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; dự

thảo Nghị quyết Bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

2. Ý kiến tham gia về nội dung của văn bản lấy ý kiến

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

3. Ý kiến biểu quyết của Ủy viên UBND tỉnh (đánh dấu X vào ô chọn)

a)         Đồng ý

b)         Không đồng ý

Lý do:........................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

  Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025
  THÀNH VIÊN UBND TỈNH

x

 3
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND          Quảng Ngãi, ngày      tháng 9 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02

năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 79/2025/NĐ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn

bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm

2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một

số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số ……./TTr-UBND ngày ……. tháng 9 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban ….; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các nghị quyết

Bãi bỏ toàn bộ các nghị quyết sau đây:

1. Nghị quyết số 34/2017/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2017 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum quy định nội dung, mức chi cho công tác quản

lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

2. Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum quy định mức phân bổ kinh phí đảm bảo cho

công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật

DỰ THẢO

 4

của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3. Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum quy định mức chi đảm bảo cho công tác kiểm tra,

xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Kon

Tum.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày … tháng … năm 2025.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII

Kỳ họp thứ 4 thông qua ngày …. tháng … năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn;

- Báo Quảng Ngãi;

- Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh;

- VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh: C-PVP, các Phòng, CV;

- Lưu: VT, PC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Tuy

 5
ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND                Quảng Ngãi, ngày         tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của

 Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

19 tháng 02 năm 2025, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-

CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý

văn bản quy phạm pháp luật và ý kiến thống nhất của các thành viên UBND

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các

nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

Tại điểm b khoản 2 Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 20 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số

87/2025/QH15 quy định: “Trường hợp nhiều đơn vị hành chính được nhập

thành một đơn vị hành chính mới cùng cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị

hành chính được nhập tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi đơn vị hành chính đó

cho đến khi Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

của đơn vị hành chính mới ban hành văn bản hành chính để quyết định việc

áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập

hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới”. Đồng thời, tại điểm c khoản 2

Điều 1 Nghị định số 187/2025/NĐ-CP “c) Bổ sung khoản 6 vào sau khoản

5 như sau: “6. Việc ban hành văn bản hành chính để quyết định việc áp dụng

hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều

DỰ THẢO

 6

54 của Luật được thực hiện như sau: a) Hội đồng nhân dân các cấp ban hành

nghị quyết hành chính để quyết định việc áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy

phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân của đơn vị hành chính được nhập;

b) Ủy ban nhân dân các cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết

định hành chính để quyết định việc áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp

luật của Ủy ban nhân dân các cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh của đơn

vị hành chính được nhập.”.

Như vậy, việc bãi bỏ các Nghị quyết là văn bản quy phạm pháp luật do

HĐND tỉnh Kon Tum (trước sắp xếp) ban hành là có cơ sở pháp lý.

2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện chủ trương tại các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tổ

chức xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh, cấp xã);

khoản 11 Điều 1 Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh: “Sắp xếp toàn bộ diện tích

tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Kon Tum và tỉnh Quảng Ngãi thành tỉnh mới

có tên gọi là tỉnh Quảng Ngãi…”. Tỉnh Quảng Ngãi (mới) chính thức đi vào

hoạt động kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025. Theo đó, sau khi sắp xếp đơn vị

hành chính các cấp, để triển khai thực hiện thống nhất văn bản quy phạm pháp

luật, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện rà soát và đề xuất hướng xử lý

các Nghị quyết do HĐND 02 tỉnh trước sắp xếp ban hành. Trên cơ sở kết quả rà

soát, việc trình HĐND tỉnh ban ban hành Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum (trước sắp xếp) là phù hợp với thực tiễn.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành

Chấm dứt hiệu lực của các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân

dân tỉnh Kon Tum (trước sắp xếp) ban hành để thực hiện thống nhất theo quy

định của Hội đồng nhân dân 01 tỉnh trước sắp xếp; đảm bảo tính công khai,

minh bạch, dễ thực hiện của hệ thống pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

Rà soát, xác định chính xác, đầy đủ những nội dung cần bãi bỏ và tuân thủ

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của

Chính phủ.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

 7

Căn cứ quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ, Nghị định

số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ và ý kiến chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2257/UBND-KTTH ngày 21/4/2025 về việc rà

soát nghị quyết của HĐND tỉnh; Công văn số 2633/UBND-NC ngày 08/5/2025

về việc rà soát và đề xuất xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến

việc sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; Công văn số 2993/UBND-

NC ngày 20/5/2025 về việc đôn đốc rà soát và đề xuất xử lý các văn bản quy

phạm pháp luật liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương hai

cấp; Thông báo số 382/TB-UBND ngày 26/6/2025 về kết luận của Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn và Công văn số 880/UBND-NC

ngày 31/7/2025, Sở Tư pháp đã thực hiện rà soát và đề xuất hướng xử lý các văn

bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ)

đã ban hành liên quan đến lĩnh vực tư pháp. Qua rà soát, Nghị quyết số

34/2017/NQ-HĐND ngày 11/12/2017; Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND ngày

12/12/2022; Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 do HĐND tỉnh

Kon Tum (cũ) ban hành không còn phù hợp với thực tế của tỉnh sau sắp xếp. Do

vậy, thực hiện Công văn số 52/HĐND-PC ngày 11/8/2025 của Thường trực

HĐND tỉnh về việc rà soát và đề xuất hướng xử lý các nghị quyết của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và HĐND tỉnh Kon Tum (cũ) và triển khai nhiệm vụ được

giao tại điểm 3 Công văn số 1908/UBND-NC ngày 27/8/2025(1), Sở Tư pháp đã

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các nghị

quyết của HĐND tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh đã xem xét, thống nhất trình Hội

đồng nhân dân quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm có 03 Điều.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

a) Nội dung Điều 1: Bãi bỏ toàn bộ các nghị quyết: Nghị quyết số

34/2017/NQ-HĐND ngày 11/7/2017; Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND ngày

12/12/2022; Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 11/7/2023.

b) Nội dung Điều 2: Quy định về Tổ chức thực hiện.

c) Nội dung Điều 3: Quy định về Điều khoản thi hành.

V. DỰ KIẾN NHUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh giao: “Đối với các nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và

tỉnh Kon Tum (cũ) đề xuất bãi bỏ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh khẩn trương tham mưu UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh xử lý. Thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 15/9/2025”.

 8

1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thi hành văn bản: Do

là văn bản bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật khác nên không làm phát sinh

kinh phí cũng như cần bổ sung nguồn nhân lực để đảm bảo thực hiện.

2. Dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua tại Kỳ họp

thứ 4 (cùng thời điểm trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về áp dụng các

nghị quyết quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi).

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

(Hồ sơ kèm theo: Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và các tài liệu khác

có liên quan).

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các ban của HĐND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Giang

		2025-09-19T21:34:54+0700
	Trần Thị Thanh Thủy

		2025-09-21T08:40:18+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2025-09-22T07:55:50+0700

		2025-09-22T07:55:35+0700

		2025-09-22T07:55:35+0700

		2025-09-22T07:56:12+0700